備敏感度分析時，假設一切其他變數維持不變，利率的變

動已應用於報告期終結時持有的證券。

( i i ) 貨幣風險

在管理貨幣風險方面，房委會的投資指引對所承受的貨幣

風險設有限制。遠期外匯合約亦用以管理房委會的貨幣風

險 (附註 26)。

房委會以港元以外的貨幣為單位的投資資產，主要以美元

為單位，其餘以其他可自由兌換的主要國際貨幣為單位。

倘港元兌相關貨幣的匯率出現波動，該等以港元列示的投

資資產價值會隨之而變動。

下表概述房委會在報告期終結時的貨幣風險：

2018 2017
資產 負債 資產 負債

百萬元
(港幣)

百萬元
(港幣)

百萬元
(港幣)

百萬元
(港幣)

美元 2,145 31 2,097 21

英鎊 54 3 174 -

歐元 328 11 479 5

其他 421 12 477 16

2,948 57 3,227 42

其他貨幣大部分為主要已發展國家的貨幣。

敏感度分析顯示，以美元兌港元的匯率出現 0.5%(2017：

0.5%)升幅╱跌幅為依據，匯兌收益和年內盈餘會增加╱減

少 1,100 萬港元 (2017： 1,000 萬港元 )。

- 48 -

敏感度分析顯示，以其他貨幣兌港元的匯率出現 5%(2017：

5%)升幅╱跌幅為依據，匯兌收益和年內盈餘會增加╱減少

3,900 萬港元 (2017： 5,500 萬港元 )。

擬備上述敏感度分析時，假設一切其他變數維持不變，匯

率的變動已應用於報告期終結時持有的金融工具。

( i i i ) 股價風險

股價風險是因股價變動而引致虧損的風險。房委會的股本

投資涉及股價風險，因為這些投資的價值會因股價下跌而

減少。於 2018 年 3 月 31 日，所有股本投資均如附註 15 所

示，指定以公平值列帳。

敏感度分析顯示，以股價出現 15%(2017：15%)升幅╱跌幅

為 依 據 ， 股 本 投 資 的 重 估 收 益 和 年 內 盈 餘 會 增 加 ╱ 減 少

5.91 億港元 (2017：5.98 億港元 )。擬備敏感度分析時，假設

一切其他變數維持不變，股價的變動已應用於報告期終結

時持有的股本投資。

( iv) 其他市場風險

外匯基金存款利息因每年 1 月釐定的息率 (附註 10)出現變

動而受其他市場風險影響。敏感度分析顯示，以 2017 年及

2018 年的息率出現 50 基點升幅／跌幅為依據，假設一切其

他 變 數 維 持 不 變 ， 年 內 盈 餘 會 增 加 ／ 減 少 1.84 億 港 元

(2017： 2.06 億港元 )。

- 49 -

(v)  信貸風險

房委會在報告期終結時的最高信貸風險 (未計及任何所持

有的抵押品或其他改善信貸質素項目 )列載如下：

2018 2017
百萬元
(港幣)

百萬元
(港幣)

外匯基金存款 29,494 41,329
銀行結餘 325 248
銀行存款 11,394 3,327
指定以公平值列帳的債務證券 278 203
應從政府收回的款項 2 1
應收帳項和按金 569 942
自置居所貸款／置業資助貸款 28 39
按揭還款保證 42,572 36,836

84,662 82,925

外匯基金存款及應從政府收回的款項的相關信貸風險，均

屬偏低。

就房委會的投資的信貸風險而言，房委會的投資指引對信

貸評級、個別交易對手風險和整體風險集中情況均有限制。

房委會的銀行結餘、銀行存款和債務證券投資的信貸質素

分析 (按穆迪或同等機構指定的評級分析 )如下：

2018 2017
百萬元
(港幣)

百萬元

(港幣)

Aa3 至 Aa1 983 229

A3 至 A1 10,337 3,134

A3 以下 677 415

11,997 3,778

- 50 -

應收帳項和按金主要包括應收帳項、應收出售居屋／綠置

居計劃單位款項、應收利息、未交收的售出及贖回證券、

按金和衍生金融工具，其相關的信貸風險甚低。

自置居所貸款／置業資助貸款是以按揭物業作抵押。

房委會就銀行和其他認可財務機構為售出的資助出售單位

所提供的按揭貸款，作出按揭還款保證。有關貸款以按揭

單位作抵押。於 2018 年 3 月 31 日，按揭還款保證開支的

撥備為 100 萬港元 (2017：100 萬港元，附註 18)，而沒有在

財務報表內作出撥備的財務風險為 2.42 億港元 (2017：2.84

億港元，附註 24(a))。

28 金融工具的公平值

在活躍市場買賣的金融工具的公平值是根據報告期終結時的市場報

價釐定。如沒有該等市場報價，則以現值或其他估值方法以報告期

終結時的市況數據評估其公平值。

下表按公平值等級列出在報告期終結時，以公平值計量的金融工具

帳面值︰

於 2018 年 3 月 31 日

第 1 級 第 2 級 合計

百萬元

(港幣)

百萬元

(港幣)

百萬元

(港幣)

資產
以公平值列帳的證券 3,960 256 4,216
衍生金融工具 - - -

3,960 256 4,216

負債
衍生金融工具 - - -

- 51 -

於 2017 年 3 月 31 日

第 1 級 第 2 級 合計

百萬元

(港幣)
百萬元

(港幣)
百萬元

(港幣)
資產

以公平值列帳的證券 4,002 188 4,190
衍生金融工具 - - -

4,002 188 4,190

負債

衍生金融工具 - - -

沒有金融資產或負債歸入第 3 級。

等級之間的轉撥在報告期終結時確認。於 2018 年 3 月 31 日持有的

證券包括一項價值為 1,500 萬港元的證券，該證券由第 2 級轉撥至第

1 級，以反映估值方法的變動 (2017：沒有等級之間的轉撥 )。

該三個公平值等級為：

第 1 級： 金融工具的公平值為相同的資產或負債於交投活躍市場的

報價 (未經調整 )；

第 2 級： 金融工具的公平值以第 1 級別公平值報價以外資產或負債

的 直 接 (即 如 價 格 )或 間 接 (即 自 價 格 引 伸 )可 觀 察 數 據 釐

定；以及

第 3 級： 金融工具的公平值按非基於可觀察市場數據，即不可觀察

數據釐定。

- 52 -

29

(a) 綜合撥付款項帳目

附註 2018 2017
百萬元 百萬元
(港幣) (港幣)

  綜合運作帳目盈餘
　  租住房屋 29(b) 383   326
  　商業樓宇 29(c) 1,371   1,266
　  資助自置居所 29(d) 4,740   1,403
  小計 6,494   2,995

  非運作收入淨額 6 7   15

6,501   3,010